
D.R.S. n.                   del   

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente
Comando del Corpo Forestale

Servizio 2 - Gestione Economica del Personale
Il Dirigente del Servizio

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  23  marzo  1971,  n.  7  e  s.m.i.  Ordinamento  degli  uffici  e  del 

personale dell’amministrazione regionale;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’amministrazione  della 
Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 
del  01 giugno 2022 e che,  come stabilito,  entra in vigore il  quindicesimo giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTO il C.C.R.L. dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 

1 della legge regionale 15 maggio 2000, n.  10 - triennio giuridico ed economico 
2016-2018, pubblicato nel Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 8 del 18 febbraio 
2022;

VISTA la  legge  regionale  5  aprile  1972,  n.  24  e  s.m.i.  con  cui  viene  istituito  il  Corpo 
Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, art.7;
VISTO il D.P.R. 17 febbraio 2025, n° 735 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

Giunta della Regione Siciliana n°52 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all’Ing. 
Dorotea  Di  Trapani  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo 
Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente 
della  Regione  Siciliana  n.  9  del  5  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS n.25  del 
01giugno  2022,  è  stato  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  Corpo 
Forestale;

VISTO il D.D.G. n° 159 del 29 gennaio 2025 con il  quale è stato conferito l'incarico di 
dirigente del Servizio 2 “Gestione Economica” alla dott.ssa  Maria Concetta Vicari 
con decorrenza dal 3 febbraio 2025;

VISTO il D.D.G. n° 350 del 28/02/2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli 
di entrata e di spesa del Comando C. F. R. S.

Recupero somme per errata attribuzione e liquidazione 
indennità una tantum ex art. 64 c10 nota CCRL 2019-
2021  - trattenute ottobre – novembre – dicembre 2025. 
Risc/Vers 

Antonino.Lipari
Font monospazio
3987

Antonino.Lipari
Font monospazio
12/12/2025



VISTO l’articolo  8,  lettera  b)  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  relativo 
all’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTE le norme di Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i.
VISTO l'art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  che  disciplina  le  modalità 

applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n° 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale  9  gennaio  2025,  n°  2  -  “Bilancio  di  previsione della  Regione 

siciliana per  il triennio 2025-2027”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n°  2  del  16  gennaio  2025 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno  2011,  n°118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  – 
9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 Direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTA la circolare n. 17/2021 prot. n. 152549 del 10/12/2021-Integrazione alla circolare n. 
11 del 01/07/2021;

VISTA la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 
07 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 15/2023 del 17/10/2023 dell'Assessore Regionale per l'Economia:” 
Gestione delle Entrate proprie della Regione Siciliana a seguito dell'attivazione del 
servizio di Tesoreria. Prime indicazioni”

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 
07 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle 
trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la 
nuova procedura contabile SCORE;

VISTA la Circolare n. 23 del 28/07/2025 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 
05 Tesoro – “Disposizioni operative per la corretta gestione Amministrativo/contabile 
–  Ciclo  delle  Entrate  Accertamento  –  Attività  di  regolarizzazione  contabile  delle 
entrate e di monitoraggio dei sospesi;

VISTO il nuovo regime di servizio di Tesoreria regionale in vigore dal 1° gennaio 2024;
VISTO il C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale 2019-2021;
VISTA la l.r. 7 maggio 2015 n. 9 art. 49 comma 18 e successivi atti regolatori;
VISTO l'art.  64,  c.10  del  Contratto  Collettivo  regionale  di  lavoro  del  comparto  non 

dirigenziale della Regione Siciliana 2019-2021;
VISTA la nota prot. n. 33210 del 17/04/2023 del Servizio 1 Gestione giuridica del personale 

che invita a recuperare le somme indebitamente erogate per l’Indennità Una Tantum 
prevista dall’art.62, c.10 del C.C.R.L. 2016-2018 per il Comparto non dirigenziale ai  
dipendenti: 
Agente F.le Crimi Luca Carmelo
Agente F.le Airò Farulla Giuseppe
Agente F.le Nicosia Salvina
Agente F.le Scirè Carratello Rosanna

CONSIDERATO  che  occorre  provvedere  al  recupero  delle  somme  indebitamente  percepite  e 
complessivamente  ammontanti  ad  €  600,00  relativamente  ai  mese  di  ottobre, 
novembre e dicembre 2025;



CONSIDERATO che con mandati “verde” :

MANDATO N. DATA IMPORTO LORDO

1449 22/10/25 € 200,00

1552 26/11/2025 € 200,00

1569 27/11/2025 € 200,00

Totale € 600,00

le relative somme risultano versate sul capitolo di entrata 7406 capo 22;
PRESO ATTO che, dalla consultazione del sistema SCORE, sul capitolo di entrata n. 7406 Capo 22, 

competenza  2025,  ai  suddetti  versamenti  ammontanti  in  totale  ad  €  600,00 
corrispondono le relative reversali così come risultanti dal seguente prospetto:

Nr Reversale Data Emiss. Importo 
Reversale

Nr Accert C_R Capo Causale Data Versamento

1398581 23/10/25 € 200,00 126905 C 22 Ritenuta del Capitolo/Mandato: 
=150001/1449

23/10/25

1629522 27/11/2025 € 200,00 128778 C 22 Ritenuta del Capitolo/Mandato: 
=150001/1552

27/11/25

2517633 02/12/2025 € 200,00 129009 C 22 Ritenuta del Capitolo/Mandato: 
=150001/1569

02/12/25

VISTO il  D.R.S.  n.  2976  del  27/11/2023  con  il  quale  si  è  provveduto  all'accertamento 
poliennale  per  gli  anni  2023 –  2024 –  2025 –  2026 delle  somme da  recuperare 
relative a quanto percepito indebitamente dai dipendenti sopracitati;

RITENUTO di  dover  procedere  a  riscuotere  e  versare  l'importo  complessivo  di  €  600,00 
riguardante  le  suddette  reversali  delle  trattenute  dei  mesi  di  ottobre,  novembre  e 
dicembre 2025;
a termini di legge 

DECRETA

Art. unico Per l'esercizio finanziario 2025, in conto competenza, è riscossa e versata la somma 
complessiva di € 600,00 sul capitolo di entrata 7406, Capo 22 [codice gestionale 
E 3.05.02.03.004] così come rappresentato in premessa.

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 
trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di cui all’art.68, comma 5 della L.R. 12 Agosto 2014, n.21 come modificato dal  
comma 6  dell'art.  98  della  L.R.  07  maggio  2015,  n.9  e  inviato  alla   Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente 
per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

(Maria Vicari)


		2025-12-12T11:03:12+0100
	MARIA CONCETTA VICARI




